JOSÉ PERCINIO DA SILVA e ALEXANDRE ANDRA, 7MA DA FONTE FILHO.

Relatório

Trata-se de Autos de Infração lavrados em 29.04.1996 pela Delegacia da Receita
Federal em Salvador/BA, por meio dos quais são exigidos, respectivamente, o Imposto de
Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, no valor de 1.473.328,78 UFIR (um milhão quatrocentos e
setenta e três mil, trezentos e vinte e oito Unidades Fiscais de Referência e setenta e oito
centésimos); a Contribuição Social, no valor de 17.647,90 UFIR (dezessete mil, seiscentos e
quarenta e sete unidades fiscais de referência e noventa centésimos); o Imposto de Renda
Retido na Fonte, no valor de 1.049.947,71 UFIR (um milhão e quarenta e nove mil, novecentos
e quarenta e sete unidades fiscais de referência e setenta e um centésimos), acrescidos de juros
de mora e multa de oficio, no percentual de 100%, bem como a Multa por Atraso na Entrega
de Declaração do exercício de 1994, no importe de 41.014,54 UFIR (quarenta e um mil e
quatorze Unidades Fiscais de Referência e cinqüenta e quatro centésimos).

Os Autos de infração foram lavrados pelos seguintes motivos:

O contribuinte deixou de transcrever em seu Livro Diário ou em seu Livro de
Apuração do Lucro Real (Lalur), os balanços e balancetes mensais do ano de 1993, com as